2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                Quảng Ngãi, ngày         tháng 8 năm 2025

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

	Kính gửi:
	Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc  Sâm;

	Đơn vị trình:
	Phòng Nội chính.

	NỘI DUNG TRÌNH:

V/v bổ nhiệm công chứng viên

	1. Tóm tắt nội dung

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số ........./TTr-STP ngày ......./8/2025 về việc bổ nhiệm công chứng viên cho bà Nguyễn Thị Bích Hồng.
2. Căn cứ

Căn cứ quy định tại quy định tại Điều 14 và Mục I Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; trên cơ sở Tờ trình số ......./TTr-STP ngày ........../8/2025 về việc bổ nhiệm công chứng viên;

Bà Nguyễn Thị Bích Hồng đảm bảo đầy đủ các tiêu chuẩn của người đề nghị bổ nhiệm công chứng viên được quy định tại Điều 10 Luật Công chứng năm 2024, cụ thể: (1) Không quá 70 tuổi (xác định theo ngày tháng, năm sinh kê khai tại các giấy tờ có trong hồ sơ); (2) Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt và bảo đảm sức khỏe để hành nghề công chứng (có Giấy xác nhận của Trưởng Văn phòng Công chứng Quách Cao Yềm và Giấy khám sức khỏe kèm theo); (3) Có bằng cử nhân luật do Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 03/08/2020; (4) Có thời gian công tác pháp luật từ đủ 03 năm trở lên theo quy định tại khoản 4 Điều 10 Luật Công chứng năm 2024 và Điều 6 Thông tư số 05/2025/TT-BTP ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng (từ ngày 01/8/2022 đến tháng 8/2025 làm nhân viên giúp việc công chứng viên tại Văn phòng công chứng Quách Cao Yềm; địa chỉ số 227 Phan Chu Trinh, phường Quyết Thắng, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum (nay là số 227 Phan Chu Trinh, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi)); (5) Tốt nghiệp khóa đào tạo nghề công chứng (được Học Viện tư pháp - Bộ Tư pháp cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp đào tạo nghề công chứng số 5469/2022/CC ngày 02/6/2022); (6) Đạt yêu cầu kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng (có Giấy chứng nhận đạt kết quả kiểm tra tập sự hành nghề công chứng do Hội đồng kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng lần thứ năm - Bộ Tư pháp cấp ngày 16/5/2025).
3. Ý kiến đề xuất của Văn phòng UBND tỉnh

Trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số ...../TTr-STP ngày ......../8/2025; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh nhận thấy:
+ Hồ sơ đảm bảo đầy đủ các giấy tờ được quy định tại khoản 1 Mục I Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 121/2025/NĐ-CP; Người đề nghị bổ nhiệm công chứng viên đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại Điều 10 Luật Công chứng năm 2024;

+ Thời gian trình hồ sơ của Sở Tư pháp đảm bảo trong thời hạn 10 ngày theo đúng quy định tại Mục I Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 121/2025/NĐ-CP.
Văn phòng UBND tỉnh đã rà soát hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư của bà Nguyễn Thị Bích Hồng đảm bảo quy định và thống nhất với đề xuất của Giám đốc Sở Tư pháp; kính trình Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm xem xét, quyết định (có bản dự thảo văn bản kèm theo).
   Kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Chuyên viên xử lý

Kính trình

Cao Văn Long
	Lãnh đạo Phòng Nội chính

Ngày …../8/2025
Trần Thị Thanh Thủy

	Ý KIẾN LÃNH ĐẠO VĂN PHÒNG UBND TỈNH

	Ngày …../8/2025

Nguyễn Đăng Trình

	Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO UBND TỈNH

	Ngày     /8/2025

Nguyễn Ngọc Sâm